Número do Documento:737377

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior
Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO Nº 371/2009-CD, de 05 de maio de 2009.

Homologa o resultado final da X Seleção
Pública para Professor Substituto da
FUNECE, regulamentada pelo Edital N

o

02/2009 – FUNECE, de 03 de fevereiro
de 2009, publicado no DOE de 05 de
março de 2009.

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo SPU Nº 09205570-2,
originado na CEV/UECE, com o Relatório da X Seleção Pública para Professor Substituto da
FUNECE, regulamentada pelo Edital Nº 02/2009 – FUNECE, de 03 de fevereiro de 2009,
publicado no D.O.E. de 05 de março de 2009,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor:

Art. 1º - Homologar o resultado final da X Seleção Pública para Professor Substituto da FUNECE
constantes dos Anexos I e II desta Resolução, referente aos 19 (dezenove) Setores de Estudos
a seguir identificados pelos seus respectivos códigos e Unidades de Ensino de vinculação:
Centro de Ciências da Saúde (CCS) – 01, 02 e 04; Centro de Ciências e Tecnologia (CCT) –
05, 06, 07 e 08; Centro de Estudos Sociais Aplicados (CESA) - 09; Centro de Humanidades
(CH) – 10; Faculdade de Veterinária (FAVET) – 11 e 12; Faculdade de Educação de Crateús
(FAEC) – 16 e 19; Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos (FAFIDAM) – 22, 23, 24, 25,
27 e 28.

Parágrafo Único -No Anexo II constam as listagens de Classificação Final de que trata a alínea
“b” do subitem 8.3 do Edital.

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em
contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 05 de maio de 2009.

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe
Presidente

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 371/09 – CD DE 05 DE MAIO DE 2009
Listagens de Classificação Final por Setor de Estudos e por Unidade de Ensino

Centro de Ciências da Saúde - CCS
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS VAGAS CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
  1 Enfermagem em Saude da Crianca e do Adolescente  1 DEYSEN KERLLA FERNANDES BEZERRA  1  8,50  8,43  8.48

 Enfermagem em Saude da Crianca e do Adolescente   VIVIANE PEIXOTO DOS SANTOS PENNAFORT  2  7,67  9,63  8.32

  2 Enfermagem em Saude da Mulher  1 CLAUDIA REJANE PINHEIRO MACIEL VIDAL  1  9,67  6,67  8.67

 Enfermagem em Saude da Mulher  CAMILLA PONTES BEZERRA  2  7,33  6,67  7.11

 Enfermagem em Saude da Mulher   CICERA CHAVES LOBO  3  6,33  7,67  6.78

  4 Otorrinolaringologia  1 SILVIA APARECIDA PELEGRIN CYMROT  1  7,00  6,00  6.67

Centro de Ciências e Tecnologia - CCT

 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS VAGAS CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
 5 Fisica  1 SERGIO SOUSA SOMBRA  1  8,67  9,00  8.78

 Fisica   APIANO FERREIRA DE MORAIS NETO  2  8,67  7,00  8.11

 Fisica   DANILO SOUSA ROCHA  3  7,67  6,00  7.11

 Fisica   HENRIQUE DO NASCIMENTO CAMELO  4  7,00  7,00  7.00

 6 Geologia / Mineralogia  1 CLAIRTON CIARLINI  1  9,00  9,23  9.08

 7 Matematica  1 RUI EDUARDO BRASILEIRO PAIVA  1  9,33  8,33  9.00

 Matematica   ANA CAROLINA COSTA PEREIRA  2  7,00  6,67  6.89

 8 Sistema de Computadores  1 RICARDO REIS PEREIRA  1  8,83  8,50  8.72

 Sistema de Computadores   JEANDRO DE MESQUITA BEZERRA  2  8,00  9,00  8.33

Centro de Estudos Sociais Aplicados - CESA

 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS VAGAS CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
 9 Fundamentos Historicos, Teoricos e Metodologicos do Serviço Social  1 ELIVANIA DA SILVA MORAES  1  8,17  9,50  8.61

 Fundamentos Historicos, Teoricos e Metodologicos do Serviço Social   PAULA FABRICIA BRANDAO AGUIAR MESQUITA  2  8,07  9,50  8.55

 Fundamentos Historicos, Teoricos e Metodologicos do Serviço Social   LEILA MARIA PASSOS DE SOUZA BEZERRA  3  7,33  9,33  8.00

 Fundamentos Historicos, Teoricos e Metodologicos do Serviço Social   RUTH BRITO DOS SANTOS  4  7,33  7,50  7.39

 Fundamentos Historicos, Teoricos e Metodologicos do Serviço Social   JANE MEYRE SILVA COSTA  5  7,57  7,00  7.38

 Fundamentos Historicos, Teoricos e Metodologicos do Serviço Social   LEIRIANE DE ARAUJO SILVA  6  7,17  7,00  7.11

 Fundamentos Historicos, Teoricos e Metodologicos do Serviço Social   MARIA SONIA LIMA NOGUEIRA  7  7,00  6,00  6.67

Centro de Humanidades - CH

 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS VAGAS CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
 10 Analise Experimental do Comportamento  1 OLNEY RODRIGUES DE OLIVEIRA  1  7,00  6,33  6.78

Faculdade de Veterinária - FAVET

 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS VAGAS CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
 11 Criacao e Adaptacao dos Animais Domesticos e Bovinocultura  1 MARCELO DE MAGALHAES RODRIGUES  1  6,00  7,40  6.47

 12 Doenças Infecciosas Veterinarias  1 ANNICE AQUINO CORTEZ  1  7,27  7,77  7.44

 Doenças Infecciosas Veterinarias   VANESSA PORTO MACHADO  2  7,37  6,73  7.16

 Doenças Infecciosas Veterinarias   ANNIRA AQUINO CORTEZ  3  6,93  6,60  6.82

Faculdade de Educação de Crateús - FAEC
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS VAGAS CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
 16 Biologia  1 RAFAEL DE SOUZA MIRANDA  1  9,00  9,13  9.04

 Biologia   SERVIO QUESADO JUNIOR  2  8,50  9,30  8.77

 Biologia   DEBORAH XIMENES TORRES  3  7,00  9,20  7.73

 19  Didatica e Pratica de Ensino  1 JOSE NILTON ALVES PEREIRA JUNIOR  1  7,67  8,67  8.00

 Didatica e Pratica de Ensino   MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES MARTINS  2  7,33  9,17  7.94

 Didatica e Pratica de Ensino   SILVANA BEZERRA DE MORAIS  3  8,00  7,67  7.89

3

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos - FAFIDAM
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS VAGAS CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
 22 Biologia  1 ANA RAQUEL DE OLIVEIRA MANO  1  7,83  7,90  7.85

 Biologia   SIDNEY STEFERSON GALDINO LOPES  2  6,67  7,07  6.80

 Biologia   JOSE ROBERIO DE SOUSA ALMEIDA  3  6,50  6,43  6.48

 23 Fisica  1 MARCELO NUNES COELHO  1  6,67  8,70  7.35

 Fisica   ISAAC NEWTON DO NASCIMENTO  2  7,00  7,63  7.21

 Fisica   FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA  3  6,67  8,00  7.11

 24 Geografia Humana  1 ALEXSANDRA MARIA VIEIRA MUNIZ  1  6,33  7,00  6.55

 Geografia Humana   ANA CRISTINA FERNANDES MUNIZ  2  6,00  6,00  6.00

 25 Historia Geral  1 FRANCISCO FRANCIJESI FIRMINO  1  7,83  8,20  7.95

 Historia Geral   MARIA LUCELIA DE ANDRADE  2  7,83  7,97  7.88

 Historia Geral   NIEDJA LIMA TORRES PORTUGAL  3  6,00  6,80  6.27

 27 Matematica  1 LENINI E SILVA LAVOR  1  7,00  7,20  7.07

 Matematica   JOSE ELBER COELHO SANTIAGO  2  6,00  6,20  6.07

 28 Psicologia  1 TICIANA CHAVES BANHOS  1  8,00  8,00  8.00

••• ••• •••

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 371/09 – CD DE 05 DE MAIO DE 2009
Listagens de Classificação, por Setor de Estudos do Interior, formadas pelos candidatos classificados

após o limite de vagas fixadas para tais Setores.
(Alínea b do subitem 8.3 do Edital No 02/2009 – FUNECE, de 03 de fevereiro de 2009)

Biologia
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS  CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
16 Biologia (FAEC)   SERVIO QUESADO JUNIOR  1  8,50  9,30  8.77

16 Biologia (FAEC)   DEBORAH XIMENES TORRES  2  7,00  9,20  7.73

22 Biologia (FAFIDAM)   SIDNEY STEFERSON GALDINO LOPES  3  6,67  7,07  6.80

22 Biologia (FAFIDAM)   JOSE ROBERIO DE SOUSA ALMEIDA  4  6,50  6,43  6.48

Didática e Prática de Ensino
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS  CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
19 Didatica e Pratica de Ensino (FAEC)   MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES MARTINS  1  7,33  9,17  7.94

19 Didatica e Pratica de Ensino (FAEC)   SILVANA BEZERRA DE MORAIS  2  8,00  7,67  7.89

Física
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS  CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
23 Fisica (FAFIDAM)   ISAAC NEWTON DO NASCIMENTO  1  7,00  7,63  7.21

23 Fisica (FAFIDAM)   FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA  2  6,67  8,00  7.11

Geografia Humana
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS  CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
24 Geografia Humana (FAFIDAM)   ANA CRISTINA FERNANDES MUNIZ  1  6,00  6,00  6.00

História Geral
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS  CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
25 Historia Geral (FAFIDAM)   MARIA LUCELIA DE ANDRADE  1  7,83  7,97  7.88

25 Historia Geral (FAFIDAM)   NIEDJA LIMA TORRES PORTUGAL  2  6,00  6,80  6.27

Matemática
 MÉDIAS OBTIDAS
CÓDIGO SETOR DE ESTUDOS  CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA FINAL
27 Matematica (FAFIDAM)   JOSE ELBER COELHO SANTIAGO  1  6,00  6,20  6.07

••• ••• •••